profecit. 

e.) Herrmannus, Norimbergensis Patricius S. Stephanum Hungariae Regem cum Gisela nuptios 

celebrantem solemni comitatu cinxit. 

f.) quod penitus sua libertate, qua fuerant vocati, excidissent. Priv. Andr.44 

g.) Accedentes fideles nostri Hospites Teutonici ultra Sylvani, universi, quod penitus sua 

libertate, quo vocati fuerant a Piissimo Rege Geysa Avo nostro, excidissent. Priv. Andr. 

h.) Incipiens a Város usque in Barolt, cum Terra Sebus et Terra Daraus. Priv. Andr. 

i.) Lateinisch siehe dieses Privilegium in Schlötzers Sammlungen. p. 51.45 

k.) Ludovicus Rex, e Fideles Saxones Nostri, in Constructione et aedificatione castri nostri 

Landscron vocati, quod nos in confinibus dictarum Partium pro eo, ut populus sive Grex nostro 

Regimini divinitus Commissus, in fiduciae Tabernaculis habitet, etc. continuatis laboribus, 

virtute eximia, non parcentes rebus ipsorum, et [S. 92] personis adeo fideliter, sincere et devote, 

eaque solertia, qua fervent, laudabilia, oportuna, immo magis gratuita et necessaria 

exhibuissent Obsequia etc. 

l.) Ladislaus Rex: qui obsequiis Sacrae Regni nostri Hungariae Coronae, pura fide, semper 

insistentes, absque cujus vis in fidelitatis et perfidiae scrupulo inventi, et pro defendenda Vestra 

Patriae dum necesse fuit, arma capere, et saevissimis Teucris, continuis Terrarum vestrarum 

Invasoribus Vos opponere, intrepidi semper exstitistis. 

42 Vgl. August Ludwig Schlözer: Kritische Sammlungen zur Geschichte der Deutschen in Siebenbürgen. Unver. 

Nachdr. der Ausgabe Göttingen 1795-1797. Köln, Wien 1979 (Schriften zur Landeskunde Siebenbürgens 3), Nr. 

CXII, S. 107. 
43 Chronica durch M. Johan. Carion vleissig zusamen gezogen, meniglich nützlich zu lesen. Wittemberg 1533. 

Übersetzung ins Lateinische durch Hermann Bonnus: Chronicorum Libellus … a Ioanne Carione … conscriptus. 

Schwäbisch Hall 1539. 
44 Vgl. hier und im Folgenden die Edition und Kommentierung des Andreanischen Freibriefs durch Schlözer: 

a.a.O., S. 511-687 (Kapitel: Privilegium vom K. Andreas II, im J. 1224 den deutschen Colonisten in Siebenbürgen 

erteilt). 
45 Schlözer: a.a.O., Nr. XLIV, S. 51f. 

m) Lateinisch in Schlötzers Sammlungen p. 66, oben, Zeile 3-14.46 

n.) Accedentes igitur fideles nostri Hospites Teutonici Ultrasylvani ad pedes Majestatis Nostrae 

supliciter conquerentes, sua Quaestione suppliciter Nobis monstraverunt, quod penitus e sua 

libertate, quae vocati fuerant a Piissimmo Rege Geysa, Avo Nostro, Excidissent. Privil. Andr. 

o.) Universus Populus, incipiens a Város usque in Boralt, cum Terra Siculorum, Terra Sebus, 

et Terra Daraus, unus sit Populus et sub uno Judice censeantur. Priv. Andr. 

p. Sylvam vero cum omnibus appendiciis suis, et aquarum usus, cum suis meatibus, quo ad 

solius Regis spectant Donationem, omnibus, tam pauperibus, quam Divitibus libere concedimus 

exercendos. Priv. Andr. 

q. Ut praefata gaudentes libertate nulli exinde servire teneantur. Ibidem. 

r. Terra Saxonum 

s. Volumus etiam et Regia Autoritate praecipimus, ut nullus e Jobagyionibus nostris Villam vel 

Praedium aliquod a Regia Maiestate audeat postulare, si vero aliquis postulaverit, indulta eis 

liber- [S. 93] tate a nobis contradicant. Priv. Andr. 

t.) Decernimus postremo, quod Litterae nostrae, quae in Contrarium Consvetudinis et 

Jurisdictionis Vestrae, praecipue vero in facto abalienationis Villarum, sive Terrarum in 

Sedibus Saxonicis habitarum ad vos portarentur, nullius sint vigoris et firmitatis. 

u.) Quilibet Jabagyio ex Fundo Nobilitari ad Saxonicum seu Regium solutis suis suis Debitis et 

Terragio, cum omnibus suis Rebus et Bonis transeundi liberam habeat potestatem. 

v.) Si nobiles et cetaeri possessionati homines illarum Partium Regni Nostri Transylvanicarum 

in vicinitate Possessionum Nostrarum Saxonicalium, Possessiones Praedia et Terras habitas 

perpetuo vel pro pignore vendere et adscribere, et a se abalienare voluerint, ipsi Saxones vicini, 

et non alii easdem Possessiones, Praedia et Terras emere, et ad se recipere possint. 

v.) Sacerdotes vero suos libere eligant, et electos repraesentent, et ipsis Decimas persolvant, et 

de omni Jure Eclesiastico secundum antiquam consvetudinem eis respondeant. Priv. Andr. 

x.) Comes vero quicunque. fuerit, fuerit Cibiniensis nullum praesumat Statuere in praedictis 

Comitatibus, nisi sit intra eos residens, et ipsum Populi eligant, qui melius videbitur expedire, 

nec etiam in Comitatu Cibiniensi aliquis audeat comparare pecuniam. 

y.) Appellatio non in praesentiam ipsius Vajvodae pro tempore constituti, sed in Nostram 

praesentiam Regni Hungariae semper fieri debeat. [S. 94] 

z.) Quorcica Vobis fidelibus dictarum Partium Transylvanicarum, Vajvodis nunc constitutis, et 

in futurum constituendis, firmissime nostro sub Edicto praecipimus, et mandamus, quatenus a 

modo deincepts de Judicio, Judicatu, Reambulationibus Metarum, caeterisque Juribus et 

46 Schlözer: a.a.O., Nr. LV, S. 66. 

Jurisdictionibus ipsorum Saxonum Nostrorum contra praemissas eorum libertates, 

quomodocumque Vos intromittere, ac ipsos impedire, perturbare et molestare nullo modo 

praesumatis. 

a.) Ad Lucrum vero Camerae Nostrae, quingentas Marcas dare teneantur annuatim, nullum 

praedialem, vel quemlibet alium volumus intra Terminos eorundem positum ab hac excludi 

redditione, nisi qui super hoc gaudent Privilegi Speciali. 

b.) Adjicimus etiam supradictis libertatibus praedictorum: quod mercatores eorum ubicunque 

voluerint, in Regno nostro libere et Sine Tributo vadant, et revertantur. 

c.) Milites vero 500 intra Regnum ad Regis expeditionem servire deputentur, extra Regnum 

Centum, si Rex in propria Persona iverit, si vero extra Regnum Jobbagyionem miserit, sive in 

adjutionem amici sui, sive in propriis negotiis 50, tantummodo Milites mittere teneantur. 

d.) Vestra laudanda meritorum et fidelitatum obsequia, strenuaque gesta, et opera, quibus 

retroactis temporibus, sicuti a certo didicimus, Sacrae Regni Nostri Hungariae Coronae, 

Avoque et Genitori Nostris in variis Exercitu- [S. 95] alibus Expeditionibus contra saevos 

Teucros, Christi fidei aemulos, cum complurimorum fratrum et consanqvineorum Vestrorum 

nece et Sangvinis effusione, Studiis complacere, nos alliciunt, ut Vos, qui semper unum fuistis, 

esseque debetis indivisi, Regiis amplecti favoribus et specialibus Gratiarum Praerogativis. etc. 

etc. 

e.) Quod unanimi consensu, Johanni de Zapolya infideli, ac totius Regni Nostri sententia 

praescripto, non solum fortissime restitistis, sed eom cum tota factione ex istis Partibus Regni 

Nostri repulistis, agnoscimus in eo egregium erga nos Sacramque Coronam nostram, Studium 

Vestrum, et fidem singularem, quae res praeclare per vos gesta erit Vobis, Liberis ac Posteris 

Vestris Honori, et maximo apud haeredes quoque Nostros Ornamento. 

f.) Placet nobis insignis et praeclara illa, quem erga nos geritis, Voluntas, et qua salutem 

vestram curatis, sollicitudo. Ut itaque pro Generales et Consiliarii Nostri singularem in 

omnibus Vestri rationem habeant, serio ipsis comisimus, injungimus, hocque agimus, ne vos, 

qua Nobis devoti estis, Fidei pertineat. 

g.) Q uia vero Johannes Rex, et post eum Monachus a Siculis quoque semper aliquid subsidii, 

primum praetextu necessitatum publicarum, postea ob Tributum, quod Turcis novis- [S. 96] 

simis annis solutum est, extorquere conati sunt: non retinuerunt modum petendi antiquum, sed 

causa praedicta moti, indixerunt communiter dictis tribus Nationibus Conventum ad Vásárhely, 

quas etiam inter se sic conjunxerunt, ut quod duae earum offerrent, aut decernerent, id tertia 

ad probare, et ratum habere cogeretur. Hac ratione Siculi ad conferenda Subsidia sunt adducti, 

idque Saxones primum per Speciem tantum in gravamen suum inventum, et excogitatum ajunt, 

ut Hungaris et Siculis in Subsidiorum collationem consentientibus ipsis contradicendi facultas 

eriperetur, et praecipua oneris pars imponeretur. Nam Hungaros et Siculos respectu Solutionis 

suae parum solvisse, et de eo quoque, quod solutum est, potiores inter illos ex occulta cum 

Monacho intelligentia partem habuisse. Inductum autem fuisse morem, ut tantum solverent 

Saxones quantum Nobiles, hoc est 24 Millia. Siculos vero quoties aliquid contribuerunt, non 

multo plus 6 aut 7 Millibus floren. Solvisse, idque etiam sic ab aliis relatum est. Jam vero utrum 

more Maiestas Regia, uti velit, in ejusdem potestate situm erit. Saxones quidem Sperant Eandem 

veteres ipsorum Consvetudines et libertates clementer esse confirmaturam et observaturam, 

qui si verum dicere oporteat, nervus sunt Transylvaniae. 

h.) Privilegia de Decimis Clero Saxonico felicioribus tem- [S. 97] poribus esse collata, 

modernis infaustis non esse atendenda, majoremque totius corporis, quam unius membri 

habendam esse rationem. Acta Diaet. 1580, m. April. 

i.) Non convenit Principum legitimorum Privilegia et Donationes mutilare, aut revocare, 

neminemque sine justa et bene perpensa, examinataque causa suis Proventibus et Privilegiis 

privari debere. 

k.) Ordo etiam Eclesiasticus Saxonicae Nationis in istis Disturbiis, rerumque mutationibus, 

praesertim vero cum Anno Superiore ex una parte Forgachianis, ex altera Sorbanicis Castris 

premeremur parum abfuit quin nunullis Hostibus Nostris conniventiae fuerit insimulatus. Gabr. 

Báthori Priv. Andr. 1612, d. 28 Nov. Cib. eman. 

l.) Conventum inter nos est, atque Primores Nationis Saxonicae utriusque Status pactum est, ut 

a modo imposterum Successivis semper temporibus, nos et Successores Nostri praescriptam 

unam quartam Decimarum, absque ulla Arendae, seu Taxae solutione colligere, adcumulare, 

iisque more jam dudum in usum recepto uti frui valeamus. Priv. Báth. citat. 

m.) Approb. Constitut. Part. III T. I. Art. I etc. etc. 

n.) Nos Georgius Basta, Comes in Huszt. L. B. Dominus in Sult, Eques aureatus, Sacrae 

Cesareae Regiaeque Maiestatis, ac Catholici Regis Hispanniarum Consiliarius Bellicus, 

Ejusdemque Sacrae Cesareae Regiaeque Exercitus, et Regni Transylvaniae Gen- [S. 98] neralis 

Capitaneus etc. etc. et Paulus a Kraussenegh in Vesendorff, Sacrae Ceasarae Regiaeque 

Maiestatis Aulicae Camerae Consiliarius et per Hungariam superiorem et Transylvaniam 

Commissarius etc. etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes, quibus 

expetit universsis, quod nos, cum ad nonnullorum Dominorum fidelium Nostrorum 

Intercessionem propterea factam, tum vero attentis et consideratis fidelitate, et fidelibus 

Servitiis Fidelium Sacrae Coronae Regiae Maiestatis, Prudentium ac Circumspectorum Civium 

Civitatis Schaesburg, quae ipsi Casareae Regiaeque Maiestati pro locorum et temporum 

varietate exhibuerunt, et impenderunt, in posterum quoque exhibituri et impensuri sunt, Totales 

Possessiones et integras pro defalcatione. Viginti Octo Millium Florenorum Summae, quam 

ipsi ad Praymerianos Sacrae Caesareae Regiaeque Maiestatis pedestris Ordinis Milites 

exposuerunt, Czikmantor, Kiskend, Nagykend, Szénaváros, Malldorff, Szent-Iván, in Comitatut 

Kükülö per Infidelitatis Notam ad Sacram Caesaream Regiam Maiestatem devolutas existentes, 

item Alsószederjes, Felsö-Zederjes, Réten, Moha, Valldorff, Pálos, in Comitatu Albensi habitas, 

et existentes, etiam per notam infidelitatem in hoc Regno Transsilvaniae condescensas simul 

cum cunctis utilitatibus, et pertinentiis quibuslibet, Terris arabilibus, cultis et incultis, agris, 

pascuis, pratis, campis, Foenetis, Sylvis, nemoribus, Vallibus, vineis, vinearumque 

promontoriis, Aquis, Fluviis, Piscinis, Piscaturis, Aquatamque Decurisibus, Molendinis et 

eorumdem Locis, generaliter [S. 99] vero quarumlibet utilitatum et pertinentiarum 

Integritatibus, ad eosdem pagos pertinentibus, quovis Nominis vocablo vocitator, ad 

praenotatos Pagos de more et ab antiquo spectantibus, et pertinere debentibus, sub suis veris 

metis, et ab antiquis limitibus existentes memoratis Civibus seu Civitati Schaesburg et 

Posteritatibus universis exceptis Decimis tam Vini, quam Tritici, ex antelatis Possissionibus 

provenire debentibus, et Tricesimis ac Teloniis, si in hisce Bonis exstent, Authoritate a Saepius 

dicta Sacra, Caesareae Regiaeque Maiestate nobis attributa, usque ad Benignam Ejusdem 

Caesareae Majestatis sacratissimae Resolutionem benigne dedimus, donavimus, et conferimus, 

intra tempus praemissum tenendas, possidendas et habendas Salvo Jure alieno. Harum 

nostrarum vigore et Testimonio Litterarum mediante. Datum ex Castris ad Oppidum Deva 

positis. 

Die 16ta Septembr. 1603. 

Georgius Basta m. p. 

o.) Posteaquam in nostram potestatem rediisse Transsilvaniam intelleximus, nihil prius 

duximus, quam ut Vos, qui et origine et lingva, et /: quod Caput est :/ a vita animi integritate 

Germani Nostrum Scilicet Genus estis, imprimus animaremus. Quam etiam ante hac, et quid 

proxime in ista rerum Conversione fidei nobis probandae studia ostenderitis, a Consiliariis, et 

Ministris nostris quos istas in Partes misimus, et ab aliis edocti sumus. Placet nobis insignis et 

[S. 100] praeclara illa, quam erga nos geritis, Voluntas, et qua Salutem Vestram curatis 

sollicitudo. Ut itaque Pro Generalis, et Consiliarii Nostri singularem in omnibus Vestri 

Rationem habeant, serio ipsis comisimus, injungimus, hocque agimus, ne Vos, qua nobis devoti 

estis, fidei pertineat. 

p.) Mich. Apaffi Priv. de A. 66 v. Schlötzer p. 116 Zeile 7-3947 

47 Schlözer: a.a.O., Nr. CXXIII, S. 116. 

q.) Privilegium des Bánfy v. Losonz Siehe es anders wo.48 

r.) Dito Leopoldus dito dito.49  

Empfohlene Zitierweise: 

Quellen zur Geschichte Samuels von Brukenthal. Aus dem Nachlass von Georg Adolf Schuller, 

hg. von Konrad Gündisch und Jonas Schwiertz, 2022. 

URL: https://siebenbuergen-institut.de/wp-content/uploads/quellen/qgsb/1761-0-0-1.pdf 

(Stand: 8. April 2022). 

© Arbeitskreis für Siebenbürgische Landeskunde e.V. 

Alle Rechte vorbehalten. 

48 Von Schlözer: a.a.O. nicht ediert. 
49 Teilediert von Schlözer: a.a.O. Nr. CXXVII, S. 118f.